

Att. Dansk Psykiatrisk Selskab, Diagnoseudvalget.

Forespørgsel vedr. Developmental Language Disorder.

I de senere år har der indenfor (audio)logopædien både internationalt og nationalt været stor fokus på den medfødte sproglig vanskelighed *Developmental Language Disorder* (forkortet DLD) som på dansk kan oversættes til udviklingsmæssig sprogforstyrrelse. Denne terminologi erstatter tidligere anvendte betegnelser som SLI (Specific Language Impairment) og ekspressiv/impressiv dysfasi.

*Developmental Language Disorder* indgår i ICD-11 i den psykiatriske del og har diagnosekoden 6A01.2 som en del af de andre 'neurodevelopmental disorders'.

Måske fordi DLD er placeret i den psykiatriske del af ICD-11 og har en diagnosekode, er der blandt (audio)logopæder opstået stor usikkerhed om, vi som faggruppe overhovedet må anvende betegnelsen, og om børnene skal diagnosticeres i psykiatrien ved mistanke om DLD. Det kan betyde, at (audio)logopæder afholder sig fra at bruge betegnelsen, og derfor ikke altid får formidlet viden til forældre eller andre fagprofessionelle om barnets sproglige vanskeligheder.

Vi mindes, at der har været en lignende diskussion i forhold til dysleksi. I 2011 sendte ordblind/dysleksiforeningen en forespørgsel til Dansk Psykiatrisk Selskab om deres holdning til, hvorvidt ordblindhed/dysleksi skal diagnosticeres inden for psykiatrien, da nogle kommuner gav udtryk for dette. Dengang var svaret fra Jer følgende (vedhæftet):

*Hertil skal bemærkes, at ikke alle diagnostiske kategorier i ICD-10's psykiatriske del, diagnostisk og behandlingsmæssigt hører under psykiatrien. Således hører fx mental retardering, F70-79, under kommuner og regioner efter Serviceloven, og specifikke udviklingsforstyrrelser af tale, sprog og skolefærdigheder/indlæring, F80-81, herunder læse- og staveforstyrrelser, F81.0 og .1, har sorteret under talepædagogisk og pædagogisk-psykologisk regi. Det er her, man har udviklet de nødvendige undersøgelses- og behandlingsmæssige færdigheder og ikke i psykiatrien, her specielt børne- og ungdomspsykiatrien.*

Vores spørgsmål er derfor om dette stadig gør sig gældende og også i forhold til DLD? Og altså betyder at vi som logopæder gerne må bruge betegnelsen DLD, da det er en udviklingsforstyrrelse inden for sprog/tale? Ligesom vi også undersøger og behandler børn med udtalevanskeligheder og stammen (i ICD-11 hhv. developmental fluency disorder og developmental speech disorder).

På vegne af Audiologopædisk Forening (ALF) og Nationalt Videnscenter For Ordblindhed og andre Læsevanskeligheder (NVOL).

Iben Nielsen